
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Gabinete do Prefeito 

  

DECRETO Nº 00.096/22 

DE 3 DE MAIO DE 2022 

Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação 

no Orçamento Geral do Município de Santa Rita do 

Pardo/MS no valor de R$ 3.519.282,89, e dá outras 

providências. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 

DO PARDO/MS no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio e da autorização 

contida no art.9º da Lei 001217/21 de 22 de Novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Para cobertura do Crédito que trata O Art. 1.º serão utilizados recursos proveniente do excesso de arrecadação 

referente ás fontes de recursos abaixo relacionadas no valor de: 

00.01.0027 (0027) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ESTADO/OUTROS NÃO RELACIONADOS À 3.519.282,89 

EDUCAÇÃO/SAÚDE/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  

Total excesso de arrecadação 3.519.282,89 

Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 3.519.282,89, 

para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

26.782.0016.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.519.282,89 

  

Total Suplementação: 
3.519.282,89 

    
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposigões em contrário. 

Gabfnete do Prefeito Municipal, 3 de Maio de 2022 

LN 
LUCIO RABERTO CALIXDO COSTA 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



JORNAL DA CIDADE É 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anauniândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.    
  

09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 “crê no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” tAtos 16:31) 

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 

DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 
GULART & CIA LTDA EPP 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 80/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - UNIDADE MISTA DE 

SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº: 29/2021-PR) 

VALOR: 1.173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.0
0.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 
PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 
Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 
ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos) 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
MARIA ANGELICA BENETASSO 
OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     
  

DECRETO Nº 00,0822 
OK 6 DE ABRIL DE 2022 

Abro Crédito, Sunbermarene por upar Finanesteo no 
Orçamento Geral do Municiado ria Save Rota do Pacdotes 
mo valas vie R3 330.102,99, € dá oukam provisências. 

DE SANTA ATA 
da muostzação 

  

  

oo me abra desu - radios do FUNDE + imo 70% aparar mess 

  

   
Te Ragaria Vinsocmro Vaatiaso 

ALT: Fo soe vo cer nero Este pirar per Sagat Finanças to vn do RS NINO 59, paca 
Tadeuço AR nagamta(o) demcho(hoa erparsersiaaas 

De: ruces 
16“ CURÊMCIA DEDICAÇÃO, CULTURA EGP UA FUN 
VE30N 0008.2438 - MANUTENÇÃO OA FOMA CE PAGAMENTO - 70% 
2106.2890 OGDO VENCIMENTOS VANTAGEM PUTAS: PESSOAL IVA 

  

a 

  

At. Ta Decreto entra ro ge ni det do us putihcação. revosandas sé discosições em cormrário. 

Cabos Municip, 4 de Apt de 2023 

    Rodeo caurro costa” 
PREPaITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 0092/22 

ABRE CRÉDIO GUPLEMENTAR - AMULAÇÃO OE DOTAÇÃO NO 
ORGAMENTO PROGRAMA DE Tot, E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

e des LDO ROBEKTO CALIKTO CONTA. reto tati ve leer q ra 
eo da ato Goes 02 Bud mo Um do wi cita na a amariaa tva esa 80 BA 10 Um dm mm RnçÕeS Li Morel se 124772 

DECRETA 

  mm oz, dons 
mi é ceiscantos reais) pur as sexuintes dotuções orçamentárias: 

ei PUBLICA ses” 
0819 1020101 222 33903090 90010002 (542). 

    
A 6 Par atendimento da ueamentação quo trata o artigo anterior sorãa ublzados recursos 
  

dotações orçamentarias: 

  

03. runoo 
us. JGA vesr 

MO.3A 4O. TRONO 20 3 9C 400 0001.0008 (20 rog000n 
03.13 1G99N DIO 2022 3.300 7000 GOLN DONA (MZ, que ns000,06 
03.43 10301019 2 3446.8000 009) UNE qué Ge Uima ari 1260000 

43 NOM 044 HRS 33903200 esa ae ogovo 
0313 40.301018 NO23 3.900.200 0061.0016 36; vosuno no 
0843 40301019 2023 X3,80.2700 0001003 to64m 70000) 

TOTAL Esissrisaiasdessvides acessabia uesesccadopata serena vadetenão s0seo00e 

Act. = Era decreto entrará em vigor na late de ua putlicação, revogado as Muponções em contrario 

1      

DECRETO Nº 0083/22 

RE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORGAMENTO PROGRAMA DE 2022. E DA CUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA. ,Preseito Municipal da Senta Pta do Pardo, 
Edo do to do e 4 1 EM mação ca a ça TA 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 189.500,00 (cento e oitenta e 

nove mil é quinhentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.34 - SECRETARIA DE ASBIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH 

    

    

06.4 08.122.025 2027 3.390:14 00 00.01 0000 (005) 8.000,00 

05.41 08.122 025 2027 3380.30.00 00/11 0000 40907] 8.000,00 

05.14 08.244.025 2031 3.340.30.00 00.01 0000 (092)... meto 25.600.00 

08.3 00244028 203% 3.300.787 00 00016000 (058)... LOG AESNUUEE xr 00,00 

05. 08.244.028 2031 3.390.90.00 00.01.0000 (053)... enrer crererero ms a 3.000,00 

08.11 08.244.025 2031 4.4:90.52.00 00.01.0029 (054) o Rd Rê 119.000,00 

08.31 08244 425 2032 3,3 50.430 0001.0082 (008)... crescrees essere coeso 24.000,00 

TOTAL... seo snexannene sacas tasas Kas sto FeRtpuNen caepnva vesarevncans 189.500,00 

Art. 29-Para ave vata o artigo anterior serão   

proveniente ca Anulação de a 189.500,00 (cento « oltenta e nove mile quinhentos reais) das seguintes 

dotações orçamentárias: 
08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.41 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL SOCIAL TRABALHO E MABIT SEASTH 
0811 08.122.028 2027 3.1 90.94.00 0001.0000 (008) 
06.11 09,122.025 2027 3:2.90.38.00 00.91.0000 (013) 
06.11 08,242.025 2030 3,3.90.30.00 00.01.0082 (042). 
05.11 08.243,025 2030 33.90.3600 00.91.0000 (043) 
05.11 3.244.025 20:34 3:1.90.30,00 00.01.0020 (08%) 
06.41 09.244.025 2091 3.3.09.32.00 0091.9000 (056) 
0.31 08.244,025 2081 3.390.398,00 00.01.0020 (050)... 

      

Art 3º - Este decreto entrara em vigor na data ta sua publicação, ré as disposições em contrário. 

À 2/46 maio de 2022. 

” 
  

  
    To IXTO COSTA 

Municipal 

DECRETO Nº 0094/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022. E NA OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Proteto Municipal de Senta Rãs do Pardo, 
noto onstida na Lei Municipal Nº 1217/21 
  

da Z2 de novembro da Pt 

DECRETA 

Art, 28 - Fica aberta no orçamento programa 2022, Crédito no vator de R$ 2.076.700,00 (um milhão, 

setenta é seis mil e setecentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

02 - POGER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

    

      

0204 04.122.004 2004 33.00.3000 00.01.0000 (016) -. 20.000,00 

092.04 04.122.004 2004 3.3.99:32.00 00.01.0000 (017). 18.000,00. 

02.04 04.12.04 2004 3.3.80 3948 0049.0000 (020) « 20.000,00 

0204 04.122,04 2004 3.3.90.82.00 00.01.0000 (023) 34.000,00 

na PODER EXECUTIVO 
« SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - BERIP 

0208 04 123007 2008 43,90 6900 00.09 0000 (042) GE eMauve ni errar orar areSIA 500,00 

02-PODER EXECUTIVO 
02.10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL 
0210 12.122010 2012 31.90.9400 00.01.0001 (080) 8.100,00 

0219 12.122 010 2012 3.380. 14.00 0001.0001 (069) ...o o. 18.000,00 

02:10 12.142 010 2042 3.380.930 00010015 (198). . 200,00 

0240 12.308 01% 2013 3.3.90:30.00 00.05.0000 (070) 10000.00 

0210 14308011 2013 3.3.90.30.00 0001.0015 (071) +0.000,00 

02.10 12.381012 2014 3.390.900 0001.0001 4060) 00.000,00 

0219 13.392015 2010 33.50.4300 00.01.6900 <163) 140 000,00 

0210 12.38501% 2040 3,3503000 09.01.0000 (116)... 000.00 

LAO 12.365034 2040 3.3.90.30.00 00.01.0018 (MM oo. 5.000,00 

02:40 12.388,61! 2046 3.3.90.30.00 00.01.0015 (118). 2.000,00 

02.10 12.385.011 2044 3.3,90.3000 00.63 0000 (138). ii crio eee E 4,009.00 

02,10 12.305.014 2044 3.500.3000 0001.0015 (140) Exásus spsmiago 13.000,00. 

02.10 12988014 2044 3,3,90.20.00 00.01.0015 (130) e. cce s eresrceseecaniooo 8.000,00 

0240 42385011 20464 3.390 20.00 00.01.0018 (140). sé ax Fuso 6.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AME pus Econ MEMADE: 

02.42 16452097 2020 4,4 90.52 00 0001.0000 (188)... Ro E 821.000,00 

1.078.700,00 

  

seguintes dotações orçamentárias: 

e « PODER EXECUTIVO   

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que irata p artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 tum Ti a e il e serecentos reais) das 

- GABINETE 
ca 04.122002 2002 asoazao 00.98.0000 (9089... Roi tomem siaa s00,00 

  

  

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

provenlente da Anulação de A$ 1.076.700,00 (um milhão, setenta e seis mil e setecentos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.03 - ASSESSORIA JURIDICA 

02.03 02,081.008 2003 3.380 95.00 0001.0000 (DIO)... eso cerennrerrero GOO 

02- PODER EXECUTIVO 

0204 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

    

0204 04.122.004 2004 3,3904000 00.01.0000 (021)... 491.000,00 

02-PODER 
02.08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
0208 04.123.007 2009 3390.30.00 0001.0090 (040). aeassaneasmes pevenõra? 20.000,00 

02 - BODER EXECUTIVO 

02.140 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA APORTE BLAZER ABCR 

0210 12.122.040 20:2 3:3.90.40.00 00.01.0009 (068)... 8.100,00 

0240 42.308,01 2013 3.3 90.30.00 00.01.0015 (072) 20.000,00 

02:10 12:391.012 2014 3.3.96.30.00 00.04.0001 (080) 15.000,00 

02.10 12.351.013 2015 3:3.90.30,00 0091.0015 (088). 15.200,09 

02.10 12.383.013 2015 3.3.90.39.00 00.04.0001 (000)... 721.000,00 

02.10 12.391.013 2015 3:3.90.39.00 00,09.0015 (091) 3 23009,00 

0210 42.385.013 2044 3.3.90 35.00 00.01.0085 (120)... 10.000,00 

0240 “2.305.091 2044 3.3.60.30.00 0001.0015 (139)... 6.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 

02.42 « SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB bo 

02:42 15.452.017 2020 3.3.90.38.00 00.01.0000 (181) ......... e cetenresssraso 30.000,00 

TOTAL occeccsesescrrce sense ra cena noonsaecaverenano con cron acc anns nao nananeasas 1.078.700,00 

An 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  

   Dirotor-Propriotário: Osmar da Silva Mello 

cemseemseranmmemersano So 

DECRETO Nº 00,095/22 
DE 2 DE MAIO DE 2022 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COST) TA PREFEITO MUNICIPAL DG SANTA RITA 

DO PARDOAS no nuas atribuições que Dan Lei Orgânica do Municipio é da autorização 

E LA CONT do 22 de Novembro de 

DECRETA 

Amt 4º. Pata cobertura do Crédito que trata o Art 1.º (oro vzs racao proventocta do eos do ampcadação 
referunto ás fontos do recursos abaixo relacicnadas no 

30.01 029 (0023) - JRAPERÉMICAS De COMÊNIO - = UMÁQIOUTROS NÃO RELACIONADOS À 
EDUICACÂOISAÚDEIASSISTE! 

  

casas 
por Excosso de Arrecadação no valor de R$ 650.500,00, 

  

mz. Fica aberto Gu eo dao) gue) q doados imo: 

02- PODER EXECUTIVO 

Di f2- SECRETARIA DE MERAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 

46.462,0017.2020 - MANUTENÇÃO CAS ATIMIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

  

4.4 0082.00.00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE sea sra po 

iii mr 
Total Suplementação: D68.600.00 

MF em vigor vogada 

do Pretuito Municipal, 2 de Maia da 2022 

  

DECRETO Nº 00.09622 
DE 3 DE MAIO DE 2022 

Abr Crédito Suplementar por 
mo Orçamento Geral do Munícipia de Santa Rita do 
POOR Sl De R$ ETRAZSS, O dá cuiras 
providências. 

LUGIO ROBERTO aid COTA PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 
DO PARDOMS no suar atribuições que Be confere à Lei Drgónica do Munição e do autorização 
Ad Ls 09121971 do 226 Novex de 221 

DECRETA 

An 4º. Pore cobertura do Cródida quo trata O Art. 1.º serão utilizados rocursos provenionhe do excaso do asrocadação 
reterunte às tonteu de recui vos abaixo relacionados no vaior de: 

somou gor - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊMOS - ESTADOOUTHOS NÃO RELACIONADOS À as 2m2 00 

Total excesso de arrecadação O setnatado 

As 28. Fica aberto no cortonta exercício Cródio Suplementar por Excrano de Asmecaciação no valor de R$ 3.511.282,86, 
Do sopa dação) parent) 

02- PODER EXECUTIVO 

02.42 - BECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
28,.782,0046.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 

4.4 90.51.00.05.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
am0.28208 

Tso, astozazas 

A 38 Esto Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas at em contrbeo. 

do Prefeito Municipal, 3 de Malo de 2022 

  LUCIO RÓBERTO: costa 
MUNICIPAL 

ae ROBERTO e COSTA PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA 
DO PARDOMS no uso de o contr O Lu Orgia Municição o da autorização abibuições que 
DD de Ly do 22 de Novembro de 

DECRETA 

Att Para cobertura do Grédio que trata à Art. 1.º sarho uliizados rucuraoe proveniente do excesso de amecantação 

referorta as fontos da recursos ababus retacionadas no vaioe de: 

00,01 0031 0031) - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUSESTADO 80 0c000 

Totel excesso de srocadação 

Amro Fica obeno Suplementar por Excesso da Arrecadação na valor da R$ 150.000,00. 
para rltço do) pe dao) perita 

88 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.43 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 
10.3010010,2422 - DLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

34.80.17 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10200000 

40.902.0019.2,024 « BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 
4,1.90.11 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.      

Suplementação: 

Art. 3º- Esto Decreto entra em vigor na data de nus publicação, revogadas as di 

ão Prefeito Municipal, 5 de Maio de 2022 

 


